
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 85

Data del provvedimento 21/07/2025

Oggetto SERVIZI DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE NELL’AMBITO DEL SISTEMA

SAI (EX SIPROIMI) DI CUI AL DECRETO-LEGGE N. 130/2020 - CATEGORIA

ORDINARI  -  A  VALERE SUL FINANZIAMENTO DI  CUI  AL DECRETO DEL

MINISTERO DELL’INTERNO DEL 10 AGOSTO 2020 A SEGUITO DELL’ART. 7

DEL DECRETO-LEGGE 8 OTTOBRE 2021 N. 139, CONVERTITO IN LEGGE N.

205  DEL  3  DICEMBRE  2021.  CUP  I69C20000170001  -  LOTTO  I  CIG

8565075B7A E LOTTO II CIG 8565093A55. PROROGA.

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità

contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

535.167,23 € Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120327 2025/2026

1.229.438,23 € Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120327 2025/2026

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE
VISTI:
1. lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sotto-

scritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e
della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha
Arcangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

4. il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del Con -
sorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con Delibe -
razione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

6. il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del
19/06/2020;

7. il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
8. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2025;

PREMESSO che:
- la Società della Salute ha in atto servizi di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex Si-

proimi) di cui al decreto-legge n. 130/2020 a valere sul finanziamento previsto dal decreto del Ministe -
ro dell’Interno del 10 agosto 2020, per complessivi 122 posti nella categoria “ordinari”, suddivisi in due
lotti funzionali, di cui il lotto 1 per 37 posti in strutture ubicate nel comune di Scandicci e Calenzano e il
lotto 2 per 85 posti in strutture ubicate nel Comune di Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino;

- con il decreto del Direttore n. 73/2021 detti servizi sono stati affidati mediante gara di appalto - aggiu-
dicata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa - ai seguenti operatori economi-
ci: Lotto 1 - Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS; Lotto 2 - RTI CO&SO-CARITAS;

- con i suddetti operatori economici sono stati stipulati i seguenti contratti
1. contratto di appalto tra l’Ente e Fondazione Solidarietà Caritas Ets avente ad oggetto “RINNOVO

CONTRATTO PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE NELL'AMBITO DEL SISTEMA SAI (EX SI-
PROIMI) AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 130/2020 - CATEGORIA ORDINARI A VALERE SUL FINAN-
ZIAMENTO  DI  CUI  AL  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL’INTERNO  DEL  10  AGOSTO  2020  -  CUP
169C20000170001- CPV 853110200-2 - LOTTO 1- CIG 8565075B7A” Rep. 52/2023;

2. contratto di appalto tra l’Ente e l’RTI CO&SO-CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIE-
TÀ'- CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE e Fondazione Solida-
rietà Caritas Ets avente ad oggetto “RINNOVO CONTRATTO PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA E INTE-
GRAZIONE  NELL’AMBITO  DEL  SISTEMA  SAI  (EX  SIPROIMI)  AI  SENSI  DEL  DECRETO  LEGGE  N.
130/2020 - CATEGORIA ORDINARI A VALERE SUL FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO DEL MINI-
STRO DELL’INTERNO DEL 10 AGOSTO 2020 - CUP I69C20000170001 CPV 853110200-2 - LOTTO II -
CIG 8565093A55” Rep. n. 51/2023;

PRESO ATTO che i suddetti contratti sono entrambi in scadenza in data 31/07/2025;

PRESO ATTO altresì che sono in corso di approvazione da parte del Ministero dell’Interno le procedure per

la prosecuzione per il triennio 2026-2028 (a far data dal 1° luglio 2026) dei progetti SAI sopra citati;
Documento firmato digitalmente



DATO ATTO che:
- è intenzione della Società della Salute presentare la propria candidatura per la prosecuzione dei pro-

getti sopra citati;
- gli atti di gara per l’individuazione di un nuovo operatore economico saranno predisposti subordinata-

mente all’accoglimento della domanda di prosecuzione del progetto da parte del Ministero dell’Inter-
no;

CONSIDERATO che garantire la continuità della gestione dei servizi oggetto degli affidamenti di cui sopra,
rimandando la scelta del nuovo operatore all’approvazione da parte del Ministero dell’Interno dell’istanza di
prosecuzione delle progettualità in essere che sarà presentata dalla Società della Salute, risponde ai criteri
di efficienza e buon andamento della amministrazione;

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:

1. di  prorogare  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto  per  un  periodo  di  n.  11  mesi  e,  quindi,  fino  al
30/06/2026, ovvero per il minor tempo necessario alla stipula del contratto con il nuovo operatore
economico subordinatamente all’accoglimento della domanda di prosecuzione del progetto da parte
del Ministero dell’Interno;

2. di dare atto che la spesa per la proroga del servizio sarà la seguente:
                        -   € 535.167,23 oltre IVA nei termini di legge, per 37 posti – Lotto I;
                        -   € 1.229.438,23 oltre IVA nei termini di legge, per 85 posti - Lotto II;

3. di stabilire che la proroga avverrà alle medesime condizioni e modalità attualmente in essere, senza ec -
cezione alcuna;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici tramite PEC, chiedendo che venga
firmata digitalmente;

5. di nominare il Direttore Andrea Francalanci Responsabile del Progetto, e che non sussistono ipotesi di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione traspa-
rente”.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


